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1 Úvod

Petrohrad bývá často označován jako „Benátky severu“ nebo „Okno do Evropy“.

Někdejší hlavní město carského Ruska a nynější druhé největší město Ruska, vystavěné

v deltě řeky Něvy, je ukázkou velkolepé architektury, obrovské moci a síly v rukou

člověka. Hlavním cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s obrazem Petrohradu

v ruské literatuře a umění. Zpracováním tématu se zabývali už například A. M. Turkov,

M.A. Kristenko, N. I. Jakušin nebo D. S. Lichačov.

Úvodní část bakalářské práce je věnována výstavbě samotného Petrohradu, tak jak si ho

vysnil a vybudoval jeho zakladatel Petr I. Veliký, i samotnému Petru I., jeho životu a

zásadním událostem, které ho ovlivnily.

V další části se práce zaměřuje na literární díla především z 18. a 19.století, která v

Petrohradu vznikala a díky nimž si i nyní můžeme město představit takové, jaké bylo v

minulosti. Většina významných ruských autorů, jako jsou Alexandr Sergejevič Puškin,

Fjodor Michajlovič Dostojevskij nebo Lev Nikolajevič Tolstoj, zde žila a tvořila, proto je

v této práci popsán i jejich život a způsob, jakým byli s Petrohradem propojeni. Do

Petrohradu zasadili příběhy svých románů a verše básní. Petrohrad byl v těchto dobách

rozdělen na dvě části. Oblast Zimního paláce a Letních zahrad patřila šlechtě, průplavy

oddělené Senné náměstí a jeho okolí obývali prostí lidé. Každý z odlišných životů

znázorňuje několik vybraných literárních děl. Ukázky z literárních děl doplňují každou

kapitolu a přináší tak věcný pohled na konkrétní dobu, kdy díla vznikala.

Dále práce přibližuje čtenáři vývoj umění v Petrohradu a uvádí několik vybraných

ruských malířů, jako jsou F. A. Zubov, S. F. Ščedrin, K. Kollman, V. S. Sadovnikov, a

zmiňuje jejich výtvarná díla, na kterých je zobrazován Petrohrad, významné památky

nebo všední život obyvatel. Podkapitola o Ermitáži, jež je se svými sbírkami předmětů

ukázkou ruské kultury, popisuje výstavbu jednotlivých částí a objasňuje, jak vznikla

největší sbírka nejen ruského umění v Petrohradu. Expozice Ermitáže s názvem Kolekce

ruského umění 18. až 20. století zahrnuje obrazy s vyobrazením Petrohradu především

zahraničních (K. F. Knappe, B. Patersen, J. G. Mayr), ale i ruských umělců (V. T.

Aleksejevič, D. G. Levickij) a opět představuje některá jejich díla. Práci uzavírá

podkapitola o jezdecké soše Petra I. Velikého známé jako Měděný jezdec – symbol

Petrohradu.
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Téma bakalářské práce jsem si vybrala v souvislosti s návštěvou Petrohradu, která mě

ovlivnila do takové míry, že jsem se rozhodla se s historií tohoto města blíže seznámit a

ponořit se do doby, kdy Petrohrad vznikal, a zjistit něco nejen o slavných obdobích tohoto

města, nýbrž také o jeho temnějších časech.
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2 Zakladatel Petrohradu – car Petr I. Veliký

Petr I. byl jedním z největších a zároveň nejobávanějších ruských carů a jeho život je

podrobně zpracován v životopisné knize, která sestává z pěti částí a nese název Petr

Veliký: Život a svět (Massie, 2006, 15-198).

Je nutné podotknout, že doba, kdy hlavním městem Ruska byla Moskva, je velice odlišná

od doby, kdy se vlády chopil Petr. I, přesunul centrum dění do nově založeného města

Petrohradu a začal ho přizpůsobovat evropským způsobům. Významné okamžiky carova

života, hlavně cesty po Evropě, ale také vztahy s rodinou, ovlivnily jeho rozhodování a

činy.

Za doby vlády cara Alexeje Michajloviče (1645-1676) docházelo ke změnám, které

v Rusku předznamenávaly nástup nové doby. Otec Petra I. Velikého ctil náboženství,

dbal na to, aby se lidé oblékali přiměřeně, jeho život byl střídmý a byly zakázány neřesti,

ke kterým v té době patřilo např. i kouření tabáku nebo bruslení. Už v roce 1672, kdy se

narodil budoucí car Petr, však žilo v tehdejší Moskvě několik tisíc cizinců, překládaly se

zde knihy z cizích jazyků a Evropa ovlivňovala jak způsob života ve vládnoucích

vrstvách, tak pluky tvořící carské vojsko.

Čím dál více docházelo ke konfrontacím, ať už vojenským, obchodním, technickým či

kulturním a jejich následkem se hranice Ruska posouvala stále více na západ.

Porovnávání pravoslavného Ruska s katolickou nebo pravoslavnou Evropou bylo sice

mnohými považováno za svatokrádež, ale nakonec zvítězil budoucí zájem říše nad tradicí.

1

Do tohoto období „doznívajícího ruského středověku“ se narodil čtrnáctý syn tehdejšího

cara – carevič Petr. Bylo to roku 30. května 1780. Již od počátku měl největší šanci stát

se budoucím panovníkem říše. Jenomže když byly Petrovi čtyři roky, jeho otec zemřel a

nástupcem se stal Petrův nevlastní bratr Fjodor. Tím naděje Petra na následnictví trůnu

poněkud poklesly.

Carevičův učitel měl mimo tradiční výuky psaní, čtení, učení náboženských textů a

náboženského zpěvu zálibu v historii. Petr se tak dozvěděl mnoho poutavých historek o

činech carů. Nelze vyloučit, že právě to pravděpodobně zaselo semínko pro chápání

způsobu vlády a spojité pokračování mocenské snahy jeho předchůdců. Především se ale

1 Švankmajer 2008: 75-78
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carevič vzdělával sám, učil se všemu, co měl možnost poznat. Zajímal se o mechaniku,

geometrii a matematiku, ale také o dělostřelbu a vědu o opevněních. Co neovládal, byla

gramatika, psal foneticky, používal často holandská a německá slovíčka, která psal

střídavě azbukou a latinkou.

Po smrti cara Fjodora Alexejeviče a smrti jeho jediného syna Ilji (1681) a po povstání

střelců z roku 1682 se země dostala do ojedinělé situace. Tehdy desetiletý Petr společně

s jeho bratrem Ivanem usedli na trůn. Rusko tak mělo vládce dva. Ve skutečnosti však

ani jeden z nich neměl žádné pravomoci a vládu řídila Petrova nevlastní sestra Sofie

(1657-1704). Car se účastnil pouze oficialit, poté musel moskevský Kreml opustit a vrátit

se ke své matce do vsi Preobraženskoje. Neměl tak možnost se seznámit blíže s vládní

situací a soustředil se alespoň na vojenskou školu. Nemilost regentky Sofie a zmíněné

okolnosti způsobily, že se Petr nadobro odtrhl od staré ruské tradice, do Kremlu se vracel

jen v nevyhnutelných případech a Moskva pro něj přestala být domovem.

V lednu roku 1689 se Petr na popud své matky oženil s Jevdokijí Fjodorovnou

Lopuchinovou a dal tak najevo svoji dospělost. Podporu mu projevili velmoži, patriarcha,

a nakonec i střelci, a carevna-regentka Sofie se tak musela vzdát vlády. Na trůn usedl Petr

opět společně se svým bratrem Ivanem, který byl ale tak nemocný, že se do vládních

záležitostí nikdy nevměšoval. Ani Petr se o ně ale ještě nezajímal, účastnil se různých

cvičení a plaveb po Severním moři, neměl rád formality a považoval se za vojáka. Po

narození syna Alexeje jeho první manželství skončilo rozvodem.

V průběhu Azovských tažení, carova první skutečného boje a zároveň jeho prvního

vítězství, zemřel Petrův bratr a Petr I. se tak stal jediným samostatným vládcem ruské

říše. K dobytí Azova bylo potřeba zkušených evropských důstojníků a odborníků, a proto

se Petr I. osobně vydal s poselstvem na společnou cestu do Evropy. Tento čin mu byl

dokonce vytýkán a byl označován obyvateli Ruska i vyššími světskými a církevními

kruhy za kacíře, obklopujícího se cizinci.2

Carovi učarovalo především Nizozemí, kde se naučil holandštinu a nechal se zaměstnat

v loděnici, aby se dozvěděl více o stavbě lodí. Jak již bylo uvedeno výše, car se rád učil

novým věcem, a tak po jeho cestách po Evropě navštěvoval také např. botanické zahrady,

různé dílny, mlýny a začal se věnovat anatomii.

2 Švankmajer 2008: 85-102
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Nakonec se Petr I. vydal do Anglie a tehdejšího největšího a nejmodernějšího města


[…]


díky stejnojmenné Puškinově poemě. Jezdecká socha Petra I. umístěná na nábřeží Něvy

se stala symbolem Petrohradu i celého carského Ruska.

Socha byla zhotovena na objednávku Kateřiny II. Veliké (1729-1796), manželky Petra

III. Ruského (1728-1762), který byl vnukem Petra I. Její ambice byly také absolutistické

a sama se snažila zakladatele Petrohradu napodobovat. Tento památník je tak jejich

společnou památkou, což ještě dokládá nápis v ruštině z jedné strany «ПЕТРУ перьвому

ЕКАТЕРИНА вторая лѣта 1782» a v latině z druhé strany «PETRO primo

CATHARINA secunda MDCCLXXXII.» 81

Zhotovením, které trvalo celých 16 let, byl pověřen francouzský sochař Étienne-Maurice

Falconet. Hlavu sochy vytvořila Falconetova asistentka Marie-Anna Collot, nejmladší

ženská členka Akademie umění. Podstavec pod sochou Měděného jezdce tvoří kvádr

z červené žuly, dvanáct metrů vysoký, s obvodem okolo třiceti metrů a vahou 1 600 tun.

Jeho přeprava trvala 18 měsíců z místa na severním pobřeží Finského zálivu vzdáleného

od Petrohradu 13 000 kilometrů. 82

Veliký monolit známý jako Hromová skála (Гром-камень) představuje útes, ze kterého

Petr I. vládne Petrohradu a celému Rusku. Had, kterého kůň stojící na zadních nohách

drtí svými kopyty, je považován za symbol reforem Petra I. a porážky jeho nepřátel

v bojích.

Měděný jezdec se stal dominantou náměstí Děkabristů (Площадь Декабристов) neboli

náměstí Senátu (Сенатская площадь), kde v Senátu83 (Сенат) sídlil za Petra I. první

ruský legislativní orgán založený v roce 1711. Památník byl odhalen 7. srpna 1782. 84

80 Viz příloha, fotografie č. 5
81 Howard 2008: 82
82 Figes 2004: 34
83 Viz příloha, fotografie č. 6
84 Howard 2008: 83
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s obrazem Petrohradu v literárních a

uměleckých dílech. Práce se zaměřuje především na 18. a 19. století. Právě v této době

vznikala díla, která jsou dodnes považovaná za klasická díla ruské literatury a umění.

První kapitola je věnována zakladateli Petrohradu Petru I. Velikému, jehož život a pohled

na svět ovlivnily stavbu Petrohradu nejvíce. Ve druhé kapitole jsou představeny dvě

Puškinovy básně, Měděný jezdec a Poltava. Poltava dokládá historická fakta o výhře

v boji se Švédy, díky které mohla výstavba Petrohradu začít. Měděný jezdec je pověstí o

tom, jak si Petr I. vybral právě ústí řeky Něvy pro založení města, a vyobrazuje ho jako

mocného vládce. Poté následuje kapitola o samotné výstavbě Petrohradu a vzniku

nejvýznamnějších budov a paláců, s uvedením jmen architektů, kteří se na stavbě podíleli.

Část práce, věnována obrazu Petrohradu v literatuře, je rozdělena na díla zobrazující život

šlechty, a na díla zobrazující život prostých lidí. Každou tuto část otevírají významná

literární díla a ukázky z nich. V případě života šlechty jsou to opět A. S. Puškin a jeho

veršovaný román Evžen Oněgin a také L. N. Tolstoj se svými dvěma nejznámějšími

romány Vojna a Mír a Anna Karenina. Život prostých lidí popisují Petrohradské povídky

od N. V. Gogola a dva romány F. M. Dostojevského – Zločin a trest a Chudí lidé.

V předposlední kapitole práce seznamuje čtenáře s básnířkou A. Achmatovovou, která je

považována za ženský protějšek Puškina a do prostředí Petrohradu zasadila nespočet

svých básní.

Poslední kapitola bakalářské práce uvádí základní informace o vývoji petrohradského

umění a představuje několik vybraných ruských umělců (A. F. Zubov, S. F. Ščedrin, K.

I. Kollman, V. S. Sadovnikov), pro něž se stal Petrohrad inspirací. Jedna z podkapitol se

věnuje Ermitáži a jejím expozicím. Kolekce ruského umění 18. až 20. století sestává

především z děl zahraničních, ale i ruských umělců tvořících v Petrohradu (K. F. Knappe,

B. Patersen, J. G. Mayr, V. T. Aleksejevič). Současně je rozebírána historie všech částí

Ermitáže, doba i okolnosti jejich vzniku. Práci uzavírá podkapitola o Měděném jezdci,

tentokrát ale ne v souvislosti s Puškinovou poemou, nýbrž v souvislosti s jezdeckou

sochou Petra I. Velikého, která je znakem veliké moci cara a symbolem celého

Petrohradu.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá obrazem Petrohradu v ruské klasické literatuře,

především v dílech A. S. Puškina, L. N. Tolstého, F. M. Dostojevského, N. V. Gogola,

A. Achmatovové, a ve výtvarném umění (A. F. Zubov, V. S. Sadovnikov, B. Patersen a

další). Úvodní část práce popisuje výstavbu hlavního města carského Ruska a osobnost

jeho zakladatele Petra I. Velikého.

Резюме

Темой настоящей бакалаврской работы является изображение Санкт-Петербурга в

русской классической литературе, особенно в творчестве А. С. Пушкина, Л. Н.

Толстого, Ф. М. Достоевского, Н. В. Гогола, А. Ахматовой, и в изобразительном

искусстве (А. Ф. Зубов, В. С. Садовников, В. Патерсен и др.). Первые главы

бакалаврской работы описывают строительство Санкт-Петербурга и

характеризуют личность Петра I Великого.
