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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo seznámit s obrazem Petrohradu v ruské literatuře a umění. Daný cíl práce byl

splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Bakalářská práce začíná představením osobnosti Petra I. Velikého, zakladatele Petrohradu, a další kapitola je

věnována samotné výstavbě Petrohradu, hlavního města carského Ruska.

Literární díla 19. století, v nichž je zobrazován Petrohrad a život v něm, autorka rozdělila z hlediska

tématického, a sice na díla, zobrazující život petrohradské šlechty (Evžen Oněgin, Vojna a mír, Anna

Karenina), a na díla, zobrazující život prostého petrohradského lidu (Revizor, Petrohradské povídky, Chudí

lidé, Zločin a trest). Zvláštní kapitola je věnována poezii A. Achmatovové, jejíž život je s Petrohradem

nerozlučně spjat, což se samozřejmě odrazilo i v její tvorbě.

Obraz Petrohradu v umění autorka bakalářské práce představuje na základě výtvarných děl, umístěných ve

světově proslulé Ermitáži, na nichž jsou zobrazovány nejrůznější místa a památky Petrohradu. Autory v práci

zmiňovaných výtvarných děl jsou malíři ruského, ale i neruského původu (K. Knappe, B. Patersen, J. Mayr).

Kromě výtvarných děl, na nichž je zobrazen Petrohrad, je v práci věnována pozornost i několika expozicím

Ermitáže, které jsou spjaty s Ruskem a přinášejí svědectví o životě v carském Rusku, potažmo v Petrohradě v

18. a 19. století. Za zmínku stojí expozice Ruská kultura první poloviny 18. století, která obsahuje nářadí a

nástroje, užívané Petrem I., a dekorativní a užité umění (dobový nábytek, interiérové dekorace, mozaiky,

předměty ze skla). V práci je zmíněna i expozice Ruská kultura druhé poloviny 18. století, obsahující

především portréty významných osobností tehdejší doby, předměty užitého umění, dobového oblečení, textilií

atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v českém jazyce, bez jazykových nedostatků. Výjimkou je snad jen nesprávné

skloňování ruského příjmení Menšikov (str.19) a příjmení L. N. Tolstoj (str. 20). Do samotného textu práce

jsou zařazeny konkrétní ukázky ze zmiňovaných literárních děl v ruském jazyce s odpovídajícím českým

překladem tak, jak byla díla v češtině vydána. Fotografie výtvarných děl, na nichž je zobrazen Petrohrad,

jsou obsaženy v příloze bakalářské práce, která kromě nich obsahuje i fotografie významných památek

Petrohradu, pořízené osobně autorkou bakalářské práce.

Citace v textu práce i odkazy na literaturu v textu jsou v naprostém pořádku. V souladu se státní normou je i

uvádění bibliografických údajů v seznamu použité literatury. Kapitoly práce i struktura celé bakalářské práce

jsou členěny logicky. Grafická úprava bakalářské práce je rovněž v naprostém pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce působí celkově dobrým dojmem a odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V práci se zabýváte obrazem Petrohradu především v literatuře a výtvarném umění 18. - 19. století. Můžete

uvést některé spisovatele a malíře 20. století, jejichž literární a výtvarná díla zobrazují Petrohrad / Leningrad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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